Reverendo in Christo Patri, amico nostro Petro, Del gratia, Archiepisco-
po Cesaraugustano ac illustris regis Aragonie, consanginei nostri, cancelia-
rio, Fhilipus, etc. Salutenl et sincere d11e<:c1ome~s aftectum. ’\Il*ttxmus ad vos
dilectos, etc., ut supra msque, etc., per vos ac Petrum, etc. Discrecionem wves-
tram ragante‘s quatenus predictis, etc., ut supra usque in finem.»

Estos restos de formulario son del tlﬁIIlpD de Felipe de Fwvreux (1329—43)
que simultaneé su reinado com el de Alfonso de Aragon (1328-36). Este did
poder en 1331 al arzobigpo de Zaragoza v canciller real dom Pedro, a quien
se cita '11:1111 para concertar e! matrimonio de su hijo y heredero Pedrn con
Juana, la hija primogénita de los reyes navarros.

(19) Inierlimeado y con olra iinta, lures.
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et emolumentos acostumbrados (20): et le damos poder et autoridat de
fazer et usar-el dicho officio dalcaldio (21) segunt que a officio de al-
calde de 1a dicha villa fazer pertenesce; del quoal nos avemos fecho re-
cibir jura sobre la Cruz et los Sa.ntos"Evange]ios, por eill tocados ma-
nualment (22), que bien et lealment todo odio et amor et favor puestas
atras, usara del dicho officio, et oydas las partes en juycio, jurgara dre-
cho, fuero, uso et costumbre de la dicha villa, et goardara nuestros dre-
chos et del pueblo et terra secreto. Si mandamos a las gentes de la dicha
villa de tal et @& todos nuestros oficiales et subditos, que al dicho tal
cognoscan et goarden por alcalde perpetuo de la dicha villa, et lo obe-
dezcan, et fagan por eill en todas et cada unas cosas al dicho officio per-
tenescientes et le paguen cada aynno .al dichoe termino, la dicha pen-
si6n (23). Et en tiestimonio desto mandamos sieillar las nresentes en
pendient de nuestro -sieillo., Datum, etc. '

IX

LITTERA VEXILARII

Karlos, etc. A todos, -etc. Como justa et razonable cosa sea a todas
las personas exaltar et honrar gui tanto por lur nobleza et (24) alta
sangre, como por lur merito, buenos mores et suficientes jo valen et end
son dignos. Et adagueillos tales provenir de mobiles oficios, ‘maormente
-daqueillos que son-et togquan al regimiento et defension de los regnos.
Facemos saber que (25) nos, plenament, certificado de las buenas virtu-
des, lealdat, discrecion (26), seso et diligencia, et otras buenas virtudes
gue-son en lg persona de tal, a -eill (27 avemos fecho, .institudo et esta-
blescido, facemos, instituymos et establescemos por tenor de las presen-
tes, alferiz de nuestro Regno, a tener el dicho oficio por el a los prove-
chos, drechos, usos et hemolumenios acestumbradoes. Et le avemos dado
.ot damos poder, /{. 2 v. licencia, -autoridat et meandamiento especial, de
yagir, governar -et -exercer el dicho efficio de malfferizado, -et ge fazer y
todas et quoalesquiere cosas - que 4a bueno -et-leal -alferiz -pertenesce, pue-
de et deve pertenescer. Por esto, el tal nos ha fecho jura el omenage en
nuestra .mano, de -bien-et lealment usar del dicho oficio, -tedo amor, fa-
-wor et odio ;puestos atras, et que -1 ‘honrra :de nos et «del dicho -nuestro
Regno sgoartdara--et deffendra -enta -todos -et -contra todos; nuwestros pro-